+ Huius re-
sponsi inter-
pretationē
vide apud
Alexand. ab
Alexā. lib. 2.
Gen. dier.
cap. 23.
+ Alciat. lib.
parergon. s.
cap. 25. ratio
nem adfert
quāobrē nõ
liceat testa-
tori Falcidiā
in suo testa-
mēto prohi-
bere. Hodie
tamen per-
missam esse
à Iustiniāno
Falcidię pro-
hibitionem
annotauit
ex Nouell.
cõst. r. Frāc.
Baldui. in cõ-
men. in titu.
ad leg. Falcid.
Insti. lib. 2.
+ Sic habe-
tur in. c. si di-
ligenti. cum
glo. r. circa
prin. extra
de fo. cõpe.
+ Videtur
huic. s. con-
tra authen.
sed cum te-
stator. verfi-
itē si heres.
C. eo cõclu-
de per Bart.
in. l. si ex plu-
ribus. j. eo.

diuer. rescript. si libellum. Sed pone quod antequam dictus ne-
pos detraheret rationem legis Falcid. cum legatariis, ipse nepos
decessit sine liberis ante dictos. xxv. ann. & sic conditio fideicom-
missi prædicti Gaio restituendi fuit impleta, & sic heres dicti ne-
potis tenetur restituere dictum fideicommissum hereditatis aui
& nepotis dicto Gaio.

**prohibere, si eum grauat vt pro-
pria bona sua restituar: & fructus
percepti iudicio testatoris, in de-
bitum imputantur. Bartol.**

Quod auus **f** ex causa tutelæ
nepoti debuit, cū auo nepos
solus **g** heres extitisset, ratio Falci-
diæ si poneretur, in ære **h** alieno
bonis deducendū respõdi. nec ad
re pertinere, quod heredem auus
idemq; tutor rogauerat, vt si sine
liberis ante certā ætatem **i** dece-
deret, tã hereditaria, quàm pro-
pria bona restitueret. nõ enim ex
hoc hereditatē debito cõpensatã
videri: **k** cū vel idè maximè de-
claretur non esse compensationē
factam, quoniam heredem suum
habere propria **l** bona defunctus
ostendit. **m** Planè si conditio fi-
deicommissi fuerit impleta: **n** fru-
ctus hereditatis **o** post mortem
aui percepti, pari pecunia debi-
to tutelæ compensabuntur: **p**

potis dictos fructus, nec detrahit dictum debitum de hereditatē
aui, cū fructus cum debito compensentur. quartam autem de
bonis nepotis non detrahit heres nepotis quæ restituere debet
Gaio similiter: sed detrahit eam tantummodo de bonis aui: quæ
scilicet bona auus reliquit nepoti tempore mortis sui aui. & non
mireris si heres nepotis tenetur restituere Gaio bona nepotis: quia
intelligo quod tantum habet heres nepotis propter quartã quam
detrahit de bonis aui, computatis etiam in dictam quartã fructi-
bus perceptis ex bonis aui, qui fructus sunt vltra illos fructus qui
compensati fuerunt cum debito tutelæ, vt dictum est, quantum
erat in bonis nepotis: vt. C. de iure do. l. cū patrem. & supra de
lega. ij. imperator. s. fi. Quis autem debeat amodo respondere le-
gataris quibus dixi auum legasse, scilicet vtrum Gaius fideicom-
missarius qui habet bona aui, & heredis aui, id est nepotis: an verò he-
res nepotis qui habet quartam bonorum aui? dic vt infra ad Tre-
bel. l. j. s. si is qui quadringenta. hoc dicit vsque ad. s. cū fideicom-
missum. Viuianus.

f Quod auus. puta. c.

g solus. idè dicit solus, vt melius conueniant sequentia. nam cū
alio nec deduceretur totum debitum ex causa tutelæ. Item nec
confunditur nec compensatur cum fructibus nisi pro hereditaria
portione: pro alio agetur contra heredem: vt. C. de nego. gest. l. si ab
eo. Accursius.

h In ære. id est inter cæterum æs alienum: vt. C. eod. l. in imponen-
da. & l. irritum.

i Aetatem. puta. xxv. annorum.

k Videri. id est quia toto tempore voluit eum tenere vtraque bo-
na: non idè videtur velle remitti æs alienum, nisi hoc expresse di-
xisset: vt. s. eo. l. si debitor. Accursius.

l Propria. per quod apparet quod sicut per propria nõ tollitur æs
alienū, sic nec per hereditaria. arg. C. de diuer. re. l. j. Vel aliter: quia
voluit eū habere propria, & propriū est quod ab auo debetur: er-
go & illud voluit detrahi auus quod ex causa tutelæ debuit.

m Ostendit, cū si decederet intra certam ætatem, deberent re-
stitui tam propria quàm hereditaria.

n Impleta. quia decessit ante completum. xxv. annum sine liberis.

o Hereditatis. auitæ.

p Compensabuntur. reliqui fructus quadranti imputantur. vt. j. e. s.
fructus. & j. ad Trebel. l. in fideicommiss. & l. mulier. & j. eo. filius. se-
cus esset in liberis primi gradus, qui debent habere quartam in re-
bus principalibus, non per imputationē fructuum: vt. C. ad Treb.
liubemus. quæ est contra. Et not. hic quod non lucratur fructus si
excedant quartam, cū computet in debito: licet eos percipiat ex
iudicio defuncti. quod est contra illud quod distinxi. j. ad Treb. in
fideicommiss.

fideicomis. in prin. sed est hic vt dixi. j. ad Treb. l. mulier. §. pen.

a sed quartam. hereditatis auitæ.

b Reliquit. id est quæ fuerunt morientis aui, non autem de bonis propriis nepotis. Sed nunquid heres nepotis tenetur propria restituere? Respon. ita, si propter quartam tantum habeat ex bonis aui, cõputatis etiam fructibus, quantum in bonis nepotis erat. C. de iure do. l. cum patrem. & s. de le. ij. imperator. §. fi.

& sic bona nepotis non defalcabit: quia de auitis detrahendo quasi pro priorum quartam detraxisse videtur. & est ratio quia de bonis defuncti prout erant tẽpore mortis, debet Falc. detrahi: vt institui. ad. l. Falcid. §. cum autem.

Casum ponit Accur.

c Cum fideicommissum.

Maritus ab vxore institutus fuit rogatus hereditatem filio cõmuni restituere, & pater postea filium instituit dicendo quod paterna hereditas compensaretur cum eo quod pater debebat ex testamento matris. dic ergo quod iste filius debet habere quadratẽ hereditatis paternæ, id est omnium eorum quæ inuenit in bonis patris tempore mortis. de dodrante verò qui remanet, debet detrahere fideicommissum sibi relictum vt æs alienum, id est dodrantem hereditatis maternæ. nam non plus venit in fideicom. quia pater potuit detrahere quartam Trebel. de residuo soluet legata & fideicomis. & secundum hoc dic filio deberi: scilicet ex testamento matris. & quod dicit, poni cõperit, scilicet à filio contra legatarios ex testamento patris cõpensabitur, scilicet dictum debitum. fini quadrantis, id est in quadrante toto, cum illum à patre habeat cum effectu. Itẽ quod subiicit, æris alieni, id est fideicõ. à matre relictæ. & secundum hoc cõputabitur in Falc. debitum à patre: licet pater hoc dixerit. & sic est cõtra. s. eo. l. si debitor. Sed dic aliud in filiis, vt hic, & s. eo. l. pater. in prin. quã in debitore extraneo ex toto instituto herede: quoniã magis permittit lex, & fauet voluntati testatoris, vt cõpensetur debitum, & cõputetur in Falc. quã cum instituit filium creditorem pater: vt hic. Vel secundò potest intelligi quod hic dicitur quod filius iste fideicõ. quod sibi debetur, id est dodrantem hereditatis maternæ debet sibi cõpensare in quadrante quem habet in bonis patris pro concurrente quãtitate. si autẽ plus est in fideicõmis. quã in illo quadrante: id quod superfluum est, detrahet filius ex dodrante bonorum paternorũ, id est quæ inueniuntur in bonis paternis tempore mortis. de eo autem quod remanet, soluet legata & fideicom. & sic non ob. s. eo. l. si debitor. & facit ad hoc. s. de leg. ij. l. cum pater. §. Titio. sed ob. s. eo. l. pater. sed illud fauore doris. Item ad hoc ob. s. eo. l. pater. §. j. Sed dic vt in fi. eiusdem. §. Tertij dicunt quod pater quartam poterat retinere de hereditate matris, & filio dodrantem restituere debebat. debet igitur vnum cõpensare de tribus quadrantibus sibi debitis cum eo quem pater dat quasi de suo: & sic habet filius tres quadrantes, scilicet duos qui remanent, vt à patre debitos: & tertium quem habet per cõpensationem. ex alio verò quem videtur pater pro cõpensatione dedisse, soluet legata & fideicomis. vt de cæteris rebus paternis, & detrahet Fal. vt de cæteris bonis: alios tres quadrantes vt æs alienum habebit filius, nec minuuntur per hoc quod pater voluit totum debitum extinguere per compensationem. & sic est contra. s. eo. l. si debitor. Sed solue vt dixi secundum primam positionem casus. Accur. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. quod est speciale in filiis primi gradus, vt hic. facit l. pater. in princip. s. eo.

Ex donationibus.] CASVS. Titius donauit vxori suæ Seia fundum Titianum & Seianum pone, ex quibus ipsa facta est locupletior. decessit prædicta mulier instituto herede Gaio, & multa legata quibusdam reliquit. nunc legatarij petunt legata à dicto Gaio herede mulieris, & heres vult detrahere vt æs alienum illud quod maritus prædictus donauit dictæ suæ vxori, idẽ quia illud tenetur heres restituere marito eo quod donationes non valuerunt inter virum & vxorem. nunquid potest heres ita detrahere? Et dicitur quod sic. nam ex dictis donationibus ita fit locupletior mulier vel heres eius, vt tantò pauperior esse videatur, quantum tenetur marito restituere. tenetur autẽ restituere illud in quo facta fuit locupletior, & non plus. in vno casu tamen tenetur restituere marito etiam si non est locupletior: vt puta si ex dictis donationibus minuit heres dolo vel culpa. nam quamuis non fit tunc locupletior, tamen per eum factum est quo minus esset locupletior. vnde illa deminutio non est ad periculum viri, & computabitur nihilo minus esse in bonis mulieris quãtum ad commodum legatariorũ. & hoc vult dicere iste. §. Viuianus. **d** Reddere. quod est in quo fuit locupletior donataria: vt. s. de do. inter vi. & vxor. l. si sponsus. §. fina. ex quo ipse prædecessit: vt. C. de dona. inter vi. & vxor. l. à marito. Accursius. **e** Locupletior. f. vir. **f** Videatur. mulier, vel eius heres. vel secundò ita fit locupletior mulier, vt tantò videatur pauperior, quia tantum habet necesse restituere. Item respexit hæc lex quasi absit quod abfuturum est: vt. s. de neg. gest. l. ij. & l. si quis man. & econtra adesse quod est affuturum: vt. j. de reg. iur. l. qui actionem. **g** Minuit. dolo vel culpa. **h** Non perit. scilicet ipsi heredi mulieris. argu. j. ad Trebel. l. mulier. §. sed enim. **Fructus prædiorum.] CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & multa legata & fideicommissa ab eo quibusdam reliqui: inter quæ reliqui Seio fundum Titianum & Seianum sub conditione, si nauis ex Asia venerit: & non rogavi heredem meum expressè quod restitueret à dicto Seio fructus dictorum fundorũ quos heres percipiet pendente dicta condit. fideicomis. & decessit postea. postea pendente dicta condit. fideicom. fundorũ heres percipit ex eis fundis multos fructus: & postea extitit dicta conditio. veniunt modo omnes legatarij & fideicomissarij, & petunt ab herede legata & fideicommissa. dicit heres, ego volo vobis detrahere Falcidiam. dicit ipse, tu non potes nec debes detrahere: quia tot fructus percipisti ex fundis relictis Seio, quod eis cõputatis tibi bene habes quartam. dicit heres, ego debeo lucrari dictos fructus: quia non fui rogatus de eis restituendis. quæritur modò, vtrum heres ita lucretur dictos fructus quod eos sibi non teneatur computare in quartam? & respon. quod non: sed cum debeat habere quartam, quartæ fructus cõputat sibi in dictam quartam, & in dictis fructibus quartæ dictos fructus ex fundis perceptos. nec impedit heredẽ quin habeat quartæ fructus perceptos ex quarta ex die mortis testatoris vsque nunc, quia ratio legis Falcidiæ cõpẽt habere locum tantum post dictam conditionem fideicommissi existentem. nam quãuis ratio legis Falcid. cõperit habere locum post impletam dictam conditionem fideicomis. tamen necesse est relinqui apud heredẽ integros fructus quadrantis siue quartæ perceptos ex quarta ex die mortis testatoris vsque nunc lucratur ergo heres fructus dictorum fundorũ perceptos pendente conditione, & tenetur eos sibi cõputare in quarta, & quartæ fructus & superfluos fructus fundorũ si quid de eis superest à quarta & quartæ fructibus, retinet sibi heres. Viuianus. **i** Fructus. qui sati erant tempore mortis, alioquin non computantur in Falcid. vt insti. co. §. quantitas. & j. eo. l. in quantitate. quæ sunt contra. Azo. **k** Relictos. non expressè, sed per consequentiam: vt subiicit, in ratione &c. quia cum prædium legat sub conditione, sub eadem videtur legare & fructus. vbi ergo antè conditionem percipit heres, sui sunt, & computantur in Falcid. vt dicitur hic. si autem expressè essent relictæ, venirent in restitutionem: vt. j. ad Trebel. l. in fideicomis. in princ. & §. j. **l** Accepto facere. id est computare. & hoc est in quarta iure institutionis. idẽ in Treb. vt computentur fructus, nisi in liberis primi gradus: vt. C. ad Trebel. l. iubemus. secus in quarta iure naturæ, in qua non computantur: vt. C. de inoffic. testa. l. scimus. nisi in casu: vt. s. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si conditioni. **m** Quartæ fructus. hoc est generale in omni quarta: vt infra ad Trebel. l. in fideicomis.

Ex donationibus in vxorem collatis, quod heres eius reddere viro cogitur, in bonis mulieris non erit. nam ita fit locupletior, vt tantò pauperior esse videatur. f quod autem heres inde minuit, s viro non perit. h

Quod ex re legata percipitur, in Falcidia computatur: & heres debet habere quartam, & fructus quartæ à tempore mortis. Bartolus.

Fructus prædiorum sub conditione verbis fideicommissi relictos, k in causam fideicommissi non deductos, heres in ratione Falcidiæ sic accepto facere l sibi cogitur, vt quartam & quartæ fructus m ex die mortis bonorum quæ mortis tempore fuerunt,

est affuturum: vt. j. de reg. iur. l. qui actionem. **g** Minuit. dolo vel culpa. **h** Non perit. scilicet ipsi heredi mulieris. argu. j. ad Trebel. l. mulier. §. sed enim.

Fructus prædiorum.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata & fideicommissa ab eo quibusdam reliqui: inter quæ reliqui Seio fundum Titianum & Seianum sub conditione, si nauis ex Asia venerit: & non rogavi heredem meum expressè quod restitueret à dicto Seio fructus dictorum fundorũ quos heres percipiet pendente dicta condit. fideicomis. & decessit postea. postea pendente dicta condit. fideicom. fundorũ heres percipit ex eis fundis multos fructus: & postea extitit dicta conditio. veniunt modo omnes legatarij & fideicomissarij, & petunt ab herede legata & fideicommissa. dicit heres, ego volo vobis detrahere Falcidiam. dicit ipse, tu non potes nec debes detrahere: quia tot fructus percipisti ex fundis relictis Seio, quod eis cõputatis tibi bene habes quartam. dicit heres, ego debeo lucrari dictos fructus: quia non fui rogatus de eis restituendis. quæritur modò, vtrum heres ita lucretur dictos fructus quod eos sibi non teneatur computare in quartam? & respon. quod non: sed cum debeat habere quartam, quartæ fructus cõputat sibi in dictam quartam, & in dictis fructibus quartæ dictos fructus ex fundis perceptos. nec impedit heredẽ quin habeat quartæ fructus perceptos ex quarta ex die mortis testatoris vsque nunc, quia ratio legis Falcidiæ cõpẽt habere locum tantum post dictam conditionem fideicommissi existentem. nam quãuis ratio legis Falcid. cõperit habere locum post impletam dictam conditionem fideicomis. tamen necesse est relinqui apud heredẽ integros fructus quadrantis siue quartæ perceptos ex quarta ex die mortis testatoris vsque nunc lucratur ergo heres fructus dictorum fundorũ perceptos pendente conditione, & tenetur eos sibi cõputare in quarta, & quartæ fructus & superfluos fructus fundorũ si quid de eis superest à quarta & quartæ fructibus, retinet sibi heres. Viuianus.